Die Argumentation Bernhards geht jedoch nicht in dem hier angedeuteten Sinne weiter, daß für Kinder, die in christlicher Zeit geboren werden, die Heilsbedingungen der Zeit vor der Einsetzung der Taufe möglicherweise einfach fortgelten, sondern Bernhard behandelt zunächst die Frage der Heilsmöglichkeit für Erwachsene, die zwar den Glauben haben, jedoch durch plötzlichen Tod ungetauft sterben, und die Frage nach dem Ersatz der Taufe durch das Martyrium. Danach kommt er im Verlauf des Briefes aber wieder auf die ungetauft sterbenden Kinder zu sprechen, die aufgrund ihres Alters auch des Glaubens entbehren. Die entscheidende Stelle Bernhards ist nicht leicht zu deuten:

---

<sup>984</sup> Bernhard von Clairvaux, Epistola LXXVII, 4; Winkler, 614: „At vero quis nesciat et alia praeter baptismum contra originale peccatum remedia antiquis non defuisse temporibus? Abrahae quidem et semini eius circumcisionis sacramentum in hoc ipsum divinitus traditum est. In nationibus vero, quotquot inventi fideles sunt, adultos quidem fide et sacrificiis credimus expiatis, parvulis autem etiam solam profuisse, immo et suffecisse parentum fidem.“

<sup>985</sup> Vgl. Dialogus; PL 176, 42B: „Hoc Dei iudicio relinquendum mihi videtur.“ Diese unentschiedene Aussage in der früh verfaßten Schrift wird in seinem Hauptwerk „De sacramentis“ jedoch von Hugo von St. Viktor dahingehend präzisiert, daß er für die vor dem achten Lebenstag verstorbenen Kinder das Heil deshalb anzunehmen geneigt ist, weil das Gebot der Beschneidung erst für den achten Tag – und nicht vorher – verpflichtend war. Vgl. De sacramentis I, XII, 2; Berndt, 252, 20-26 / PL 176, 350CD: „Masculi, qui morte praeventi ad octavum diem pervenire non potuerunt, et ob hoc sine circumcisionis sacramento ab hac vita recesserunt, sola fide parentum cum oblationibus et sacrificiis intervenientibus non improbabiliter salvati aestimantur, pro eo quod praeceptum circumcisionis non nisi masculis ad octavum diem venientibus indictum esse videtur, ac per hoc praevaricationis reos non fuisse, qui praecepti contemptores non fuerant, quod datum non fuerat, nisi pervenientibus ad octavum diem.“ Es ist nicht auszuschließen, sondern sogar wahrscheinlich, daß Hugo von St. Viktor zu diesem Lehrfortschritt durch den Brief Bernhards von Clairvaux an ihn gekommen war, in dem dieser ihm inhaltlich dasselbe geschrieben hatte: „Sane parvulis et necdum ratione utentibus, quia sola creditur nocere peccati contagio, non etiam mandati praevaricatio, tamdiu credendum est antiqua valuisse sacramenta, quamdiu palam interdicta non fuisse constiterit“; Bernhard von Clairvaux, Ep. LXXVII, 6; Winkler, 616-618. Man beachte aber die affirmative Formulierung Bernhards, „tamdiu credendum est“, im Vergleich zu Hugos vorsichtiger Formulierung „non improbabiliter salvati aestimantur“.